



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2025 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	9.395.500.000,00	9.766.576.030,23	1.442.736.130,59	14,77%	7.685.854.220,05	78,70%	2.080.721.810,18
RECEITAS CORRENTES	8.237.068.000,00	8.569.863.691,29	1.315.866.112,47	15,35%	6.852.117.320,53	79,96%	1.717.746.370,76
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.635.466.000,00	3.805.466.000,00	572.257.439,02	15,04%	3.046.228.754,84	80,05%	759.237.245,16
Impostos	3.132.466.000,00	3.302.466.000,00	505.805.114,38	15,32%	2.586.069.678,38	78,31%	716.396.321,62
Taxas	503.000.000,00	503.000.000,00	66.452.324,64	13,21%	460.159.076,46	91,48%	42.840.923,54
CONTRIBUIÇÕES	327.010.000,00	327.010.000,00	62.702.689,27	19,17%	312.425.334,40	95,54%	14.584.665,60
Contribuições Sociais	177.010.000,00	177.010.000,00	35.698.038,03	20,17%	185.038.537,51	104,54%	(8.028.537,51)
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	150.000.000,00	150.000.000,00	27.004.651,24	18,00%	127.386.796,89	84,92%	22.613.203,11
RECEITA PATRIMONIAL	203.118.000,00	205.642.491,29	36.340.877,40	17,67%	211.314.211,57	102,76%	(5.671.720,28)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	9.410.000,00	9.410.000,00	3.568.232,32	37,92%	11.272.291,96	119,79%	(1.862.291,96)
Valores Mobiliários	193.708.000,00	196.232.491,29	32.772.645,08	16,70%	200.041.919,61	101,94%	(3.809.428,32)
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	63.015.000,00	77.965.000,00	11.761.937,06	15,09%	69.063.646,75	88,58%	8.901.353,25
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	6.800.000,00	8.800.000,00	736.919,04	8,37%	13.378.805,85	152,03%	(4.578.805,85)
Serviços e Atividades referentes à Saúde	35.000.000,00	47.950.000,00	8.409.107,47	17,54%	40.670.881,27	84,82%	7.279.118,73
Outros Serviços	21.215.000,00	21.215.000,00	2.615.910,55	12,33%	15.013.959,63	70,77%	6.201.040,37
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.826.169.000,00	3.971.490.200,00	610.796.329,82	15,38%	3.078.552.012,54	77,52%	892.938.187,46
Transferências da União e de suas Entidades	2.126.437.000,00	2.151.438.200,00	335.617.113,51	15,60%	1.627.485.719,20	75,65%	523.952.480,80
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.105.222.000,00	1.120.222.000,00	170.203.396,35	15,19%	914.066.544,66	81,60%	206.155.455,34
Transferências de Instituições Privadas	19.630.000,00	19.630.000,00	391.532,91	1,99%	7.316.050,97	37,27%	12.313.949,03
Transferências de Outras Instituições Públicas	574.680.000,00	680.000.000,00	104.569.961,13	15,38%	529.656.874,15	77,89%	150.343.125,85
Demais Transferências Correntes	200.000,00	200.000,00	14.325,92	7,16%	26.823,56	13,41%	173.176,44
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	182.290.000,00	182.290.000,00	22.006.839,90	12,07%	134.533.360,43	73,80%	47.756.639,57
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	79.055.000,00	79.055.000,00	8.466.231,89	10,71%	54.018.253,08	68,33%	25.036.746,92
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	16.015.000,00	16.015.000,00	1.264.795,11	7,90%	24.911.124,23	155,55%	(8.896.124,23)
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	87.220.000,00	87.220.000,00	12.275.812,90	14,07%	55.603.983,12	63,75%	31.616.016,88
RECEITAS DE CAPITAL	1.158.432.000,00	1.196.712.338,94	126.870.018,12	10,60%	833.736.899,52	69,67%	362.975.439,42
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	962.000.000,00	962.000.000,00	104.622.822,25	10,88%	738.117.987,57	76,73%	223.882.012,43
Operações de Crédito - Mercado Interno	712.000.000,00	712.000.000,00	104.622.822,25	14,69%	604.650.175,90	84,92%	107.349.824,10
Operações de Crédito - Mercado Externo	250.000.000,00	250.000.000,00	-	0,00%	133.467.811,67	53,39%	116.532.188,33
ALIENAÇÃO DE BENS	1.500.000,00	1.500.000,00	126.447,00	8,43%	273.985,44	18,27%	1.226.014,56
Alienação de Bens Móveis	-	-	126.447,00	-	273.985,44	-	(273.985,44)
Alienação de Bens Imóveis	1.500.000,00	1.500.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.500.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	446.607,67	-	(446.607,67)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	159.932.000,00	198.212.338,94	22.120.748,87	11,16%	64.970.135,99	32,78%	133.242.202,95
Transferências da União e de suas Entidades	158.932.000,00	191.993.446,53	22.120.748,87	11,52%	59.751.243,58	31,12%	132.242.202,95
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.000.000,00	1.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.000.000,00
Transferências de Instituições Privadas	-	5.218.892,41	-	0,00%	5.218.892,41	100,00%	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	35.000.000,00	35.000.000,00	-	0,00%	29.928.182,85	85,51%	5.071.817,15
Demais Receitas de Capital	35.000.000,00	35.000.000,00	-	0,00%	29.928.182,85	85,51%	5.071.817,15
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	461.500.000,00	461.500.000,00	74.672.205,94	16,18%	391.481.945,68	84,83%	70.018.054,32
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	9.857.000.000,00	10.228.076.030,23	1.517.408.336,53	14,84%	8.077.336.165,73	78,97%	2.150.739.864,50



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2025 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	9.857.000.000,00	10.228.076.030,23	1.517.408.336,53	14,84%	8.077.336.165,73	78,97%	2.150.739.864,50
DÉFICIT (VI) ¹					-		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	9.857.000.000,00	10.228.076.030,23	1.517.408.336,53	14,84%	8.077.336.165,73	78,97%	2.150.739.864,50
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	381.954.626,65			381.954.626,65		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		381.954.626,65			381.954.626,65		

FONTE: SIAFIM Recife-Sistema Integrado de Administração Financeira da Prefeitura de Recife, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças/Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 19/11/2025, às 08:25:25.

¹ O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Em Reais

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	461.500.000,00	461.500.000,00	74.672.205,94	16,18%	391.481.945,68	84,83%	70.018.054,32
RECEITAS CORRENTES	461.500.000,00	461.500.000,00	74.672.205,94	16,18%	391.481.945,68	84,83%	70.018.054,32
CONTRIBUIÇÕES	426.000.000,00	426.000.000,00	71.829.269,44	16,86%	373.486.913,28	87,67%	52.513.086,72
Contribuições Sociais	426.000.000,00	426.000.000,00	71.829.269,44	16,86%	373.486.913,28	87,67%	52.513.086,72
RECEITA DE SERVIÇOS	34.500.000,00	34.500.000,00	2.842.936,50	8,24%	17.995.032,40	52,16%	16.504.967,60
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	34.500.000,00	34.500.000,00	2.842.936,50	8,24%	17.995.032,40	52,16%	16.504.967,60
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.000.000,00	1.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.000.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	1.000.000,00	1.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.000.000,00

FONTE: SIAFIM Recife-Sistema Integrado de Administração Financeira da Prefeitura de Recife, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças/Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 19/11/2025, às 08:25:25.